
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 320/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Castanhal 
o servidor FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO, 
matricula 57217395, ocupante do cargo comissionado de Vice 
Diretor DAS-4, a contar do dia 30 de abril de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 321/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL.ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Castanhal 
o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, matricula 
5414393/5, ocupante do cargo comissionado de Diretor DAS-5, 
a contar do dia 30 de abril de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 322/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Núcleo de Gestão de Pessoas a servidora SAIDY 
MERCÊS DOS SANTOS DIAS matricula 42323, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico na função de Diretor DAS-5, a 
contar do dia 21 de abril de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 323/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.

RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação de Breves o servidor 
HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA matricula 5773970, ocupante 
do cargo comissionado de Diretor, a contar do dia 13 de março 
de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 324/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciáio do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Coordenadoria Geral de Penitencia FRANCISCO 
ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO  matricula 5232333, 
ocupante do cargo comissionado de Coordenador DAS - 5, a 
contar do dia 04 de fevereiro de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 325/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Corregedoria Geral Penitenciária GUSTAVO 
HENRIQUE HOLANDA DIAS matricula nº 7001225, ocupante do 
cargo comissionado de Coregedor DAS - 5, a contar do dia 04 
de fevereiro de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 326/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Divisão de Trabalho e Produção, na sede desta 
Superintendência MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR  
matricula nº 80846181, ocupante do cargo comissionado de 
Gerente DAS - 4, a contar do dia 06 de fevereiro de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 328/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL.ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Comissão Permanente de Licitação, na sede desta 
Superintendência ANDREA KARLA FERNANDES COSTA matricula 
nº 5814634, ocupante do cargo comissionado de CHEFE DE 
SEGURANÇA, a contar do dia 27 de fevereiro de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 329/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Assessoria de Comunicação Social, nesta 
superintendência TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES 
matricula nº 54191891, ocupante do cargo comissionado de 
ASSESSOR, a contar do dia 04 de fevereiro de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 330/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Central de Triagem da Cremação JONELSON 
PANTOJA DA SILVA matricula nº 54196443, ocupante do cargo 
comissionado de Chefe de Segurança DAS - 3, a contar do dia 
25 de abril de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525445

PORTARIA Nº 331/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Capanema 
PATRICIA ALVES DIAS matricula nº 57201535, ocupante do 
cargo comissionado de DIRETORA DAS - 4, a contar do dia 02 
de maio de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 353/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 13 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Itaituba o 
servidor JOSÉ INÁCIO BRANCHES PAES, ocupante do cargo 
comissionado de Vice Diretor DAS-3, a contar do dia 13 de 
maio de 2013. 
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 
PORTARIA N° 343/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 13 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- ERRATA DA PORTARIA Nº 305/2013 DE 02/05/2013
PORTARIA Nº 305/2013:
Onde se lê:EXONERAÇÃO
Leia-se:AFASTAMENTO


